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 یک ایرانی زندانی نزدیک استرداد 
به آمریکا 

چندروز بعد از پیشنهاد جواد ظریف برای تبادل  �
زندانیان به آمریکا، خبرگزاری فرانسه از یک جلسه 
دادگاه خبر داده که دادستان خواستار تأیید حکم 
استرداد یک مهندس ایرانی به آمریکا شده است. 
این مهندس ایرانی متهم به نقض تحریم های ایالات 
متحده علیه ایران است؛ جلال روح االله نژاد ۴۱ ساله، 
۱۳ بهمن سال گذشته در فرودگاه نیس فرانسه 
بازداشت شد. مسیر پرواز او از تهران به مسکو و در 
نهایت نیس بود. روح االله نژاد مظنون به همکاری با 
شرکت رایان رشدافزار است که احتمال داده می شود 
با سپاه پاسداران در ارتباط باشد.حالا دادستان فرانسه 
از یک دادگاه تجدیدنظر در این کشور خواسته که 
استرداد یک مهندس ایرانی به آمریکا را تأیید کند.به 
نوشته خبرگزاری فرانسه و به گفته مقامات دادگاه 
این کشور، دادستان های فدرال در واشنگتن او را به 
دورزدن تحریم ها و تلاش برای انتقال وسایل صنعتی 
قابل استفاده در تولید تسلیحات فوق دقیق در فاصله 
سال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۸ متهم کرده اند. ادعا شده 
که این تجهیزات شامل سامانه های ضدپهپاد و نیز 
مایکروویوهای صنعتی است که مخفیانه به امارات 
متحده عربی ارسال شده. به نوشته خبرگزاری فرانسه، 
آقای روح االله نژاد، متهم به همکاری با شرکت رایان 
رشدافزار است که به گفته مقام های آمریکایی با 
سپاه پاسداران در ارتباط است. مقامات آمریکا مدعی 
هستند که این تجهیزات را با انجام برخی تغییرات 
می توان در ساخت سلاح های دقیق به کار بست.
وکلای این مهندس ایرانی اتهامات او را رد کرده  و آن 
را در راستای کارزار واشنگتن برای قطع شریان های 
حیاتی اقتصاد ایران دانسته اند. وی فروردین ماه گفته 
بود که برای شرکت در یک کنفرانس به شهر نیس 
سفر کرده بود. یکی از وکلای متهم به دادگاه آکس 
اِن پروونس گفته که «آیا امکان دارد دادگاه فراموش 
کرده باشد که درحال حاضر چه شرایطی میان ایران 
و آمریکا حکمفرماست؛ دو کشوری که در جنگ 
سرد به سر می برند؟». درمقابل اما سرگئی بوکوویتز، 
دادستان، تأکید کرده که این اتهامات با قوانین فرانسه 
نیز هم خوانی دارد که به عبارت دیگر هیچ مانع 
قانونی ای برای استرداد آقای روح االله نژاد وجود ندارد.
دادگاه تجدیدنظر ۲۲ می، دوم خرداد، رأی خود را 
صادر خواهد کرد. در صورت تأیید اتهام های واردشده 
در دادگاه های آمریکا، آقای روح االله نژاد می تواند تا ۶۰ 
سال به زندان محکوم شود.این دادگاه در حالی برگزار 
شده که هفته ای که گذشت، جواد ظریف در نیویورک 
از پیشنهاد ایران برای تبادل زندانی با آمریکا خبر داد؛ 
پیشنهادی که به گفته او می تواند علاوه بر زندانیان 
ایرانی در آمریکا، شامل آنهایی شود که به بهانه نقض 
تحریم ها در کشورهای مختلف زندانی هستند و گفته 

می شود باید به آمریکا مسترد شوند. 

واکنش ایران به ادعای سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا 

ایسنا:  سخنگوی وزارت خارجه، در پاسخ به  �
ادعاهای همتای آمریکایی خود گفت: برای همه دنیا 
روشن شده است که رژیم آمریکا نه اعتقادی به حقوق 
بشر دارد و نه هیچ وجاهت اخلاقی و مشروعیتی برای 
دخالت در این گونه مسائل را دارد تا ژست حقوق بشری 
بگیرد. سکوت شرم آور وزارت خارجه آمریکا در قبال 
گردن زدن و به صلیب کشیدن ۳۷ نفر فعال سیاسی و 
اقلیت مذهبی در عربستان جدیدترین مثال برای این 
واقعیت است که از نظر آمریکا، مواضع حقوق بشری 
که قبلا ابزاری سیاسی بود، حالا به کالایی برای خرید و 
فروش هم تبدیل شده است. موسوی افزود: تروریسم 
اقتصادی آمریکا از طریق تحریم های کور علیه یک 
ملت، بزرگ ترین و گسترده ترین نقض حقوق اقتصادی 
و اجتماعی بشر است. او تأکید کرد: رعایت حقوق بشر 
برای همه کشورها لازم است؛ ولی آمریکا با پرونده 
سیاهی که به لحاظ حقوق بشری در داخل و خارج 
آمریکا دارد، ضرورت دارد یک بازنگری فوری در این 
زمینه انجام دهد. نقض مستمر حقوق اقلیت های 
نژادی و مذهبی در داخل آمریکا و صادرات میلیاردی 
اسلحه برای کشتار غیر نظامیان تا شکنجه در زندان های 
مخوف و اعمال یک جانبه تحریم های بی رحمانه علیه 
سایر ملت ها فقط بخشی از این کارنامه است. ایرانیان 
نیازی به حمایت های فریبکارانه و جنگ افروزانه آمریکا 
ندارند. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در اظهاراتی 
مداخله جویانه با انتشار بیانیه ای در صفحه توییتر خود 
ادعایی درباره مدافعان حقوق زنان در ایران مطرح کرد.

روزنه نگاه بیرون 
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شرق: در یک روز، دوحه کانون رایزني هاي جدي ترین 
مسائل آسیاي غربي بود. روز گذشته در حالي که در یک 
سوي پایتخت قطر، ششمین دور گفت وگوهاي نمایندگان 
طالبان و نمایندگان آمریکا آغاز مي شد، در سوي دیگر 
شهر، اجلاس «گفت وگوي همکاري آسیایي» آغاز به کار 
کرد. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران که عصر 
سه شنبه براي شرکت در این نشست راهي قطر شد، شب 
در حالي که استقبال گرمي از او به عمل آمد، در ضیافت 
شام امیر قطر حاضر شد. صبح دیروز هم ظریف در این 
نشست سخنراني کرد؛ در حالي که حاشیه نشست نیز به 
ملاقات هاي او با همتایانش از کشورهاي دیگر آسیایي 
گذشت. ظریف در حاشیه این نشست آسیایي با وزیر 
خارجه قطر به عنوان میزبان، وزیر خارجه ترکیه و وزیر 

خارجه سریلانکا دیدار و گفت وگو کرد.
همکاري هاي پان آسیایي

سخنراني ظریف در این نشست با تأکید بر پایبندي 
ایران بر تعهدات مندرج در اسناد این قطع نامه آغاز 
شد. او در بخش دیگري از سخنراني درباره رابطه 
بین آسیایي گفت: «با عنایت به آرزوهاي مردمان مان 
براي بهره گیري از منطقه اي صلح آمیز و کامیاب، کشور 
من از همه قابلیت ها و مزیت هاي خود در عرصه هاي 
ملي، منطقه اي و بین المللي برای حرکت به سمت 
«همکاري هاي پان آسیایي ۲۰۳۰» و ایجاد جامعه 
آسیایي استفاده کرده است. از این رو به عنوان «انگیزه 
اصلي  فرهنگ و گردشگري»، ما برنامه ها، نشست ها 
و پروژه هاي متعددي آغاز و اجرا کرده ایم، با این هدف 
که فهم مشترک بین ملت ها را تقویت بخشیده و آسیا 
را به مقصد گردشگري  پایدار و اصلي تبدیل کنیم. این 
اقدامات شامل سازماندهي جشنواره اي بزرگ به منظور 
تجلیل از همدان به عنوان پایتخت گردشگري آسیا و 
اجراي فعالیت هاي گسترده فرهنگي از طریق «مرکز 
فرهنگي گفت وگوي همکاري آسیایي» در تهران است».

ظریف ادامه داد: «موقعیت جمهوري اسلامي ایران 
در کریدورهاي ارتباطي «شمال-جنوب» و «شرق-
غرب» در کنار زیرساخت هاي توسعه یافته حمل ونقل، 
نقشي حائز اهمیت در ارتباط اعضاي جامعه آسیایي 
به دیگر مناطق و مشارکت در «ستون ارتباطات» مجمع 
گفت وگوي آسیایي ایفا مي کند. علاوه بر توافق نامه هاي 
دوجانبه، امضاي موافقت نامه هاي ترانزیتي متعدد 
از جمله «موافقت نامه کریدور ترانزیتي بین المللي 
شمال-جنوب»، «موافقت نامه ترانزیتي عشق آباد» 

و «موافقت نامه سه جانبه چابهار» همه در زمره 
سازوکارهایي است که هدف مشترک ایجاد «ارتباطات» 
بین جوامع منطقه را ترویج و تقویت مي کند. علاوه بر آن، 
با توجه به تجربه میزباني از «اتحادیه آسیایي تهاتر»، 
سازوکار مالي مشابهي در چارچوب سازمان «گروه 
هشت کشور در حال توسعه» (D-8) به منظور تسهیل 
تراکنش هاي مالي بین اعضاي این سازمان که خواهان 
استفاده از ارزهاي ملي خود هستند، عملیاتي خواهد 
شد. ما بر این اعتقادیم که چنین ترتیبات مشابهي 
مي تواند از سوي مجمع گفت وگوي همکاري آسیایي با 
هدف ایجاد ارتباطات نهادینه براي توانمندکردن محیط 
کسب وکار و همچنین کاهش موانع اجرائي و مقرراتي  

پیش روي کسب وکار به کار گرفته شود».
فقدان گفت وگوي منطقه اي

سیاسي ترین بخش سخنراني ظریف در اجلاس 
«گفت وگوي همکاري آسیایي» بخش پایاني آن بود 
که از آنچه در آسیا با دخالت آمریکا مي گذرد، ابراز 
نگراني کرد و البته نبود گفت وگو بین کشورهاي آسیایي. 
ظریف گفت: «قاره آسیا به طور کلي و منطقه غرب 
آسیا و خلیج فارس به طور ویژه، درگیر بحران هایي 
است که در وهله اصلي ناشي از فقدان گفت وگوي 
منطقه اي فراگیر توأم با ماجراجویي هاي کوته بینانه و 
یک جانبه گرایي تخاصم آمیز دولت کنوني آمریکاست. 
براي پرداختن به نقیصه فقدان گفت وگو، مدت ها قبل 
پیشنهاد تأسیس «مجمع گفت وگوهاي منطقه اي در 
خلیج فارس» را مطرح کردم. هر بازیگر و کنشگري 
در منطقه ما باید متوجه این مسئله باشد که ما تا ابد 
همسایه یکدیگر هستیم و تنها راه تضمین صلح و رفاه از 
طریق به رسمیت شناختن «سرنوشتي مشترک» و پذیرش 

این امر که گفت وگوهاي چندجانبه فراگیر تنها راه خروج 
از بحران هاي چند بُعدي کنوني است، به دست مي آید.

«ما همچنین باید به صورت دسته جمعي به 
یک جانبه گرایي هشداردهنده دولت کنوني ایالات متحده 
آمریکا بپردازیم. اعمال اراده  - زودهنگام یا دیرهنگام- 
یک قدرت بر دیگر ملت ها، تهدیدي وجودي براي همگان 
به شمار مي آید. مادامي که قابلیت ها و توانمندي هاي 
خود را براي تضمین چندجانبه گرایي به صورت مشترک 
به کار نگیریم، موج نوظهور و خصمانه یک جانبه گرایي 
مي تواند تمامي جهان را درنوردد و در چشم برهم زدني 
حکومت جنگل را جایگزین حکومت قانون کند. اجازه 
دهید این اطمینان را به شما بدهم که در اثناي پیگیري 
مستمر و خستگي ناپذیر گفت وگو و چندجانبه گرایي، ایران 

همواره شریک ثابت قدمي خواهد بود».
گفت وگو با الجزیره انگلیسي

ظریف در دوحه با شبکه الجزیره انگلیسي گفت وگو 
کرد. او در این گفت وگو تأکید کرد: حتي یک ایراني را پیدا 
نمي کنید که گزینه تسلیم در مقابل آمریکا را انتخاب کند.
به گزارش ایسنا، مناسبات ایران و آمریکا، صادرات 
نفت ایران، خلیج فارس و تنگه هرمز، تحریم ها و 
تروریسم اقتصادي آمریکا، توطئه هاي گروه B، مناسبات 
منطقه اي ایران، روابط با عربستان، بحران یمن، نفوذ 
منطقه اي ایران، مبارزه با تروریسم و... از جمله محورهاي 
گفت وگوي وزیر امور خارجه جمهوري اسلامي ایران 
با شبکه الجزیره انگلیسي بود که به زودي از این شبکه 

پخش خواهد شد.
دیدار با همتایان ترکیه اي و قطري

محمدجواد ظریف در حاشیه این نشست با وزراي 
خارجه ترکیه و قطر دیدار کرد. وزیران امور خارجه 

جمهوري اسلامي ایران و ترکیه در دوحه دیدار و درباره 
روابط دوجانبه و مهم ترین مسائل منطقه اي و بین المللي 

گفت وگو و تبادل نظر کردند.
مبارزه با «پ ک ک» و «پژاک» در اولویت همکاري

وزیر امور خارجه ترکیه محورهاي گفت وگو خود 
با ظریف را در صفحه توییترش منتشر کرد. به گزارش 
ایسنا، مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه، 
درباره این دیدار نوشت: باید تلاش خود را براي افزایش 
میزان تجارت ترکیه و ایران دوچندان کنیم. مبارزه علیه 
«پ ک ک» و «پژاک» در اولویت همکاري امنیتي ما قرار 
 ACD دارد.وزیر امور خارجه کشورمان در حاشیه نشست
با وزیر خارجه قطر نیز دیدار و گفت وگو کرد. دور دیگري 

از این دیدار نیز به صورت خصوصي انجام شد.
همچنین ظریف در قطر با وزیر خارجه سریلانکا 
دیدار و گفت وگو کرد. در این دیدار وزیر امور خارجه 
کشورمان با محکومیت حمله تروریستي اخیر در این 
کشور، تروریسم را مشکلي جهاني خواند و بر آمادگي 
جمهوري اسلامي ایران براي همکاري در ریشه کني آن 
تأکید کرد. بنا بر این گزارش، روابط دوجانبه به ویژه در 
مسائل اقتصادي مهم ترین محور گفت وگوي ظریف با 

همتاي خود از سریلانکا بود.
ظریف با «بیبوت آتامقول اف»، وزیر امور خارجه 
قزاقستان نیز در حاشیه این نشست دیدار و گفت وگو کرد. 
یکي دیگر از این ملاقات ها با وزیر مشاور در امور خارجه 

هند بود.
۱۶ نشست در ۱۸ سال

شانزدهمین اجلاس وزراي خارجه گفت وگوي 
همکاري آسیا از سه شنبه به مدت سه روز در دوحه 
در حال برگزاري است. ایده تشکیل «گفت وگوي 
همکاري آسیا» براي اولین بار توسط نخست وزیر تایلند 
در سي وچهارمین نشست وزراي امور خارجه کشورهاي 
«آ.سه.آن» در سال ۲۰۰۱ مطرح و درباره آن بحث 
شد.اولین اجلاس وزراي امور خارجه ACD در سال 
۲۰۰۲ با حضور نمایندگان ۱۸ کشور عضو در تایلند برگزار 
شد و وزراي امور خارجه کشورهاي شرکت کننده در این 
اجلاس، حمایت خود را از تشکیل و تداوم کار مجمع 
مذکور اعلام کردند. درحال حاضر ۳۴ کشور عضو این 
مجمع هستند. پانزدهمین نشست آن ژانویه ۲۰۱۷ در 
ابوظبي و چهاردهمین نشست وزراي خارجه مجمع 
گفت وگوي همکاري آسیا اسفند ۱۳۹۴ در بانکوک، 

پایتخت تایلند، برگزار شد.

ظریف در حاشیه اجلاس با همتایانش ملاقات کرد
دوحه؛ کانون رایزني هاي آسیایي

یک بام ودو هوای ترکیه 
فهیم تاستکین: ترکیه در مواضع لفظی  �

اگرچه نسبت به تصمیم واشنگتن در مورد 
خاتمه بخشی به معافیت واردات نفت از ایران، 
موضع مخالفت آمیزی اتخاذ کرد، اما به نظر 
می رسد که درصدد پایبندی به رژیم تحریم های 
آمریکا علیه ایران است. آنکارا اخیرا واردات 
نفت از ایران را کاهش داده، اما اکنون در یافتن 
فروشندگان جایگزین نفت با مشکلاتی روبه رو 
شده است. تحریم های ایران به فهرست بلندبالای 
روابط تیره وتار آمریکا و ترکیه اضافه شده است. 
مناسبات دو کشور به دلیل حمایت و پشتیبانی 
آمریکا از کُردهای سوریه و تعهد ترکیه به روسیه 
در زمینه خرید سامانه دفاع هوایی اس – ۴۰۰، با 

تنش همراه شده است.
نخستین واکنش ترکیه به تصمیم آمریکا 
در مورد عدم تمدید معافیت واردات نفتی 
ایران، تعهد به سرپیچی از آن بود. در این راستا 
چاووش اوغلو گفت: «ترکیه تحریم های یک جانبه 
و سیاست های تحمیلی از سوی دیگران در مورد 
روابطش با همسایگان را نمی پذیرد». اگرچه لحن 
دیپلماتیک ترکیه حاکی از این تصور است که 
ترکیه از طریق مکانیسم های مختلف تحریم ها را 
دور خواهد زد، اما با توجه به ارقام موجود که در 
این زمینه به دست آمده، چنین انتظاراتی اشتباه 

است.
در سال ۲۰۱۵ پس از امضای توافق هسته ای با 
ایران موسوم به برجام و رفع تحریم های سازمان 
ملل، ترکیه واردات نفت از ایران را افزایش داد، 
اما با بازگشت مجدد تحریم های آمریکا در دولت 
ترامپ، ترکیه واردات نفت از ایران را کاهش داد. 
طبق آمار رسمی، سهم واردات نفت ترکیه از 
ایران در سال ۲۰۱۵، ۱۴٫۱۰ درصد کل کشور بوده 
است، ولی در سال ۲۰۱۶ ایران با ۲۶٫۷۴ درصد 
به تأمین کننده نخست نفت ترکیه تبدیل شد که 
در جولای ۲۰۱۷ این رقم به ۳۷٫۲۶ درصد رسید، 
اما پس از ۸ می ۲۰۱۸ (۱۸ اردیبهشت) با اعلام 
خروج آمریکا از برجام، واردات نفت ترکیه از 
ایران کاهش یافت. واردات نفت آنکارا از ایران در 
۱۰ماهه نخست سال ۲۰۱۸ معادل ۲۱٫۴۸ درصد 
بود، ولی در ماه نوامبر (آبان) پس از اجرای 

تحریم های آمریکا به صفر رسید.
اگرچه حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران، 
در دیدارش در ماه دسامبر (آذر) از ترکیه در سال 
۲۰۱۸ از آنکارا تشکر کرد، اما به کاهش اخیر 
واردات نفت اشاره ای نکرد. واردات نفت ترکیه از 
کشورهای دیگر از دسامبر ۲۰۱۸ تا ژانویه (دی) 
۲۰۱۹ از ۳٫۲۶ درصد به ۱۲٫۳۵ درصد رسید. 
آمارهای رسمی ماه های فوریه (بهمن) و مارس 
(اسفند) منتشر نشده است. این روند واردات نفت 
در ماه گذشته حاکی از این است که ترکیه در 

مقابل تحریم های آمریکا مقاومت نمی کند.
درحالی که ترکیه واردات نفت را کاهش 
داده، اما یافتن فروشندگان بدیل برای خرید نفت 
مشکل است. در میان فروشندگان، دو کشور 
عراق و روسیه به عنوان گزینه نخست مطرح 
هستند. باوجوداین ترکیه با دو مشکل عمده 
روبه روست: نخست، مناسب ترین نفت برای 
توپراس، بزرگ ترین پالایشگاه نفتی ترکیه، نفت 
ایران است. تأمین نفت از منابع دیگری غیر از 
ایران با هزینه های اضافی همراه است. دوم، به 
دلیل مجاورت جغرافیایی، حمل ونقل نفت ایران 

ارزان تر از کشورهای دیگر است.
در نوامبر ۲۰۱۸ زمانی که ترکیه واردات نفت 
از ایران را به صفر رساند، سهم روسیه و عراق 
در واردات نفتی این کشور به ترتیب به ۳۲٫۱۸ 
و ۱۲٫۶۱ درصد رسید. اما سهم نفت خام، دیزل 
عراق نسبت به روسیه در واردات نفتی ترکیه 
جایگاه بالاتری پیدا کرد. در ژانویه ۲۰۱۹ عرضه 
نفت خام و دیزل و سایر محصولات نفتی دولت 
روسیه و عراق به ترکیه به ترتیب به ۱۵ و ۲۳٫۵۲ 

درصد رسید که عراق در جایگاه نخست بود.
حتی اگر ترکیه نتواند مشکلات منابع نفتی خود 
را حل کند، این به آن معنا نیست که این کشور 
می تواند از پرداخت هزینه های اضافی ناشی از 
رژیم تحریم ها بگریزد. محموله های نفتی روسیه 
از طریق تانکرهای دریایی به ترکیه صادر می شود 
و این امر هزینه صادرات نفت را افزایش می دهد. 
علاوه براین از زمانی که ایتالیا و یونان خرید نفت 
از ایران را متوقف کردند، به سمت روسیه رفتند 
و این امر ترافیک تانکرها از طریق تنگه ترکیه 
به جای پنج، شش روز را به ۱۵، ۱۶ روز انتظار 
افزایش داد. همچنین نفت جمهوری آذربایجان 
که از طریق خط لوله باکو – تفلیس – جیحان 
صادر می شود در ترکیه مصرف نمی شود، بلکه به 
جاهای دیگر، به خصوص اسرائیل ارسال می شود. 
خلاصه اینکه اگرچه دولت برای حفظ پرستیژ 
خود در مقابل افکار عمومی مردم ترکیه بر عدم 
پایبندی به فشار آمریکا تأکید می کند، اما آنها از 
تحریم های ایران در عمل تبعیت می کنند. اما 
جدا از ملاحظات اقتصادی، ترکیه نسبت به نقش 
پشت صحنه اسرائیل و فعالیت عربستان و امارات 
برای کمک به تحریم های آمریکا و به عنوان منبع 
جایگزین نفت مطمئن نیست و با دیده شک و 
تردید به آن می نگرد، زیرا ترکیه در کنار جنگ سرد 
با عربستان و امارات، در سوریه در قالب فرایند 

آستانه روابط خوبی با ایران داشته است.
منبع: المانیتور/ دیپلماسی ایرانی

نظر به اینکه فرد مشروحه ذیل به علت ترک خدمت و غیبت غیرموجه متوالی بیش از دوماه در سال در هیات بدوی 
رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان مطرح و منجر به صدور ابلاغ اتهام گردیده است 
لذا با توجه به اینکه نشانی  از محل اقامت نامبردگان در دست نمی باشد به آنان ابلاغ می گردد جهت تعیین تکلیف از 
تاریخ نشر این آگهی حداکثر به مدت ۱۰ روز به آدرس: بندرعباس- انتهای بلوار چمران- جنب استانداری سابق- ستاد 

مرکزی دانشگاه علوم پزشکی - اداره کارگزینی مراجعه نمایند.

شرق: برخی موضع گیری ها در دو روز اخیر نشان می دهد ایران در حوزه 
سیاست خارجی در آستانه یک تصمیم مهم است؛ تصمیمی مرتبط با 
برجام. برخی رسانه ها حتی در این گمانه زنی بیش از این پیش رفته و برای 
این اعلام تغییر موضع احتمالی زمان هم اعلام کرده اند؛ ۱۸ اردیبهشت؛ 

سالگرد اعلام خروج آمریکا از برجام.
ماجرا از آنجا شروع شد که عباس عراقچی روز سه شنبه در انستیتوي 
تفکر استراتژیک ترکیه در آنکارا با بیان اینکه صبر ایران در آستانه 
لبریزشدن است، گفت: قرارداد هسته ای بیشتر از آنکه اقتصادی باشد یک 
توافق امنیتی بوده که با کل جهان در ارتباط است و در حالی که برجام 
به دلیل موضع آمریکا به مخاطره افتاده، هر لحظه امکان پایان یافتن آن 

وجود دارد.
او در نهمین دور رایزنی های سیاسی ایران و نروژ نیز یک موضع گیری 
تند داشت. عراقچی با انتقاد از تصمیمات آمریکا در مورد برجام و نقش 
اروپا در این بین گفته «حمایت های سیاسی کافی نیست و اروپا باید برای 
حفظ برجام هزینه بدهد وگرنه برجام قادر به ادامه حیات نخواهد بود 
و مسئولیت تبعات آن با ایالات متحده است. ایران حداکثر حسن نیت، 
همکاری و خویشتن داری را برای حفظ برجام نشان داده اما ظاهرا تیم 
حاکم بر کاخ سفید اهداف و مقاصد دیگری در سر دارند. برای ایران 
انتخاب های متعددی وجود دارد و ما با توجه به منافع ملی خود واکنش 

مناسب را در برابر رفتار زورمدارانه آمریکا اتخاذ خواهیم کرد».
به دنبال این اظهارات معاون وزیر خارجه ایران،  حسین قریبی، دستیار 
وزیر در صفحه توییتر خود با اشاره به اظهارات سیدعباس عراقچی مبنی 
بر واکنش احتمالی ایران به سیاست فشار حداکثری (آمریکا) علیه ایران 
نوشت: ایران رفتار قلدرمآبانه آمریکا در زمینه توافق هسته ای را محکوم 
می کند. سید حسین موسویان از دیپلمات های نزدیک به ظریف و روحانی 
در توییتی به صبر یک ساله ایران پس از خروج آمریکا از برجام اشاره کرد 
و گفت حالا نوبت آمریکاست که یک سال صبر کند تا ایران هم به اندازه 
کافی اهرم مذاکره ذخیره کند. به دنبال این بود که برخی منابع آگاه گفتند 
که ایران در آستانه یک تصمیم سیاسی مهم قرار گرفته است. البته پیش 
از این و در جریان تروریستی اعلام شدن سپاه از سوی آمریکا نیز چنین 

احتمالاتی در فضای مجازی منتشر شده بود.
عصر دیروز یکی دیگر از مشاوران جوان جواد ظریف، بهزاد صابری 
که خود در تیم کارشناسی مذاکرات هسته ای حضور داشت نیز در توییتی 
به بندی از برجام اشاره کرد که طرفین را متعهد به توافق اعلام می کرد. 
بهزاد صابری توییت کرده «اگر ایران در اجرای بند ۲۶ برجام و در پاسخ به 
اعمال دوباره تحریم های هسته ای از سوی آمریکا تصمیم بگیرد که اندکی 
اجرای تعهدات خود را کاهش دهد، در واقع این صرفا کمکی به حقوق 

شناخته شده برای آن در خود توافق (هسته ای) است».

در بند ۲۶ برجام آمده است: «اتحادیه اروپایی فارغ از فرایند حل و 
فصل اختلافات پیش بینی شده در برجام، از بازگرداندن یا تحمیل مجدد 
تحریم هایی که اجراي آنها را وفق این برجام لغو کرده است، خودداري 
می نماید. هیچ گونه تحریم جدید هسته اي شوراي امنیت و هیچ گونه 
تحریم جدید هسته اي اتحادیه اروپایی یا اقدامات محدودیت ساز وجود 
نخواهد داشت. ایالات متحده، با حسن نیت، نهایت تلاش خود را براي 
دوام این برجام و پیشگیري از ایجاد تداخل در تحقق متمتع شدن ایران از 
لغو تحریم هاي مشخص شده در پیوست ۲ به عمل خواهد آورد. دولت 
ایالات متحده فارغ از فرایند حل و فصل اختلافات پیش بینی شده در 
برجام در چارچوب نقش مشخص رئیس جمهور و کنگره، از بازگرداندن 
یا تحمیل مجدد تحریم هاي مشخص شده در پیوست ۲ که اعمال آنها 
را وفق این برجام متوقف کرده است، خودداري می کند. دولت ایالات 
متحده، در چارچوب نقش مشخص رئیس جمهور و کنگره، از اعمال 
تحریم هاي جدید مرتبط با هسته اي خودداري خواهد کرد. ایران اعلام 
کرده است که تحمیل یا بازگرداندن تحریم هاي مشخص شده در پیوست ۲ 
یا وضع تحریم هاي جدید هسته اي را به منزله مبنایی براي توقف کلی یا 

جزئی اجراي تعهدات خود وفق این برجام، تلقی خواهد  کرد».
اگرچه هنوز مشخص نیست ایران از کدام تعهداتش ممکن است 
بکاهد اما نگرانی از متهم شدن به نقض برجام از سوی آژانس وجود دارد.

گمانه زنی ها قوت گرفت
کاهش اجراى تعهدات ایران در برجام

 شرق: اولین نشست خبری سفیر ترکیه در ایران دیروز 
برگزار شد. دریا اورس در ترکیه رئیس شورای عالی 
فرهنگ، زبان و تاریخ آتاتورک بوده است. او که کاملا به 
زبان فارسی مسلط است، در این نشست گفت: «ایران و 
ترکیه در سال های اخیر در مواقع سخت کنار هم بوده اند 
و این روند باید ادامه داشته باشد. تا آنجا که می دانم، 
سه نرخی شدن ارز در ایران، مشکلاتی برای استفاده 
از پول های ملی دو کشور در انجام تعاملات اقتصادی 
ایجاد کرده است». اورس ادامه داد: «عموما روابط 
هر کشوری با کشور دیگر بر سه اصل روابط سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی استوار است و برای من روابط 
اجتماعی، از جمله تعاملات آکادمیک، دانشگاهی، 
گردشگری، هنری و آشنایی هرچه بیشتر مردم ایران و 

ترکیه با فرهنگ یکدیگر بسیار مهم است».
 مشترکات بین ۲ کشور زیاد است

سفیر ترکیه در تهران با اشاره به اشتراکات موجود 
بین ایران و ترکیه گفت: مشترکات موجود بین دو کشور 
از اختلافاتشان زیادتر است و ما باید از این مشترکات به 
نحو بهتری استفاده کنیم. باید با تکیه بر این مشترکات 
روابط را بیش از پیش گسترش و به آن سرعت دهیم. دو 
کشور ایران و ترکیه در سال های اخیر در روزهای سخت 
در کنار هم قرار داشته اند و باید این موضوع همچنان 
ادامه پیدا کند تا با همکاری یکدیگر بتوانیم از مراحل 
سخت عبور کنیم. اورس صحبت های خود را چنین 
ادامه داد: «در زمانی که موضوع هسته ای ایران به یک 

مسئله بین المللی تبدیل شده بود و بسیاری از کشورها 
به خاطر این موضوع روی ایران فشار می آوردند، ترکیه 
در آن زمان عضو شورای امنیت سازمان ملل بود و در 
مورد این موضوع در کنار ایران قرار گرفت و به نفع 
ایران عمل کرد».او افزود: در مورد تصمیم اخیر آمریکا 
مبنی بر تروریست قلمدادکردن سپاه، ترکیه موضع گرفت 
و آن را محکوم کرد و گفت یک کشور نمی تواند ارتش 
یک کشور را به عنوان یک گروه تروریستی قلمداد کند.
اورس همچنین در بخشی دیگر از صحبت های خود 
به مخالفت دولت ترکیه با تصمیم دولت آمریکا در 
مورد لغو معافیت های نفتی کشورهای خریدار نفت 
ایران اشاره کرد و گفت: اولین کشوری که در این زمینه 
به صورت رسمی با تصمیم آمریکا مخالفت کرد ترکیه 
بود.او با اشاره به تحریم های یک جانبه آمریکا علیه 
ایران و دیگر کشورها ادامه داد: البته هر کشوری که 
در برابر تحریم ها و تهدیدها قرار بگیرد و بخواهد با آن 
مبارزه کند، باید از یک اقتصاد قوی و مقتدر برخوردار 
باشد. ما خوشبختانه در برابر این فشارها با سیاستمان، 
اقتصادمان، دموکراسی و ارزش های جمهوری مان 
ایستادگی کرده ایم، البته طبیعی است که هر کشوری این 

مبارزه را در چارچوب قوانین خود انجام می دهد.
 طرفدار ایران یکپارچه هستیم

سفیر ترکیه در تهران در ادامه با تأکید بر اینکه 
به عنوان نماینده و سفیر ترکیه در ایران به دولت و ملت 
ایران احترام خاصی می گذارد و از دیگر سو تلاش می کند 

 سفیر ترکیه در نشست خبری:
در چارچوب قوانین خود با تحریم ها مبارزه مى کنیم

کشور خود را به نحو احسن نمایندگی کند، گفت: ما به 
تمام ارزش های ایران احترام می گذاریم. ما در سفارت 
ترکیه در ایران به صورت شفاف کار می کنیم و شاید یکی 
از شفاف ترین سفارتخانه ها در ایران باشیم. ما هیچ گونه 
برنامه جنبی و مخفی نداریم. همه چیزمان واضح است و 
آنچه را در دل داریم بیان می کنیم. او افزود: ممکن است 
در مورد برخی از چیزها اختلاف نظر داشته باشیم، اما 

کوچک ترین اراده و نظر بدی نسبت به برادران ایرانی مان 
نداریم و این یکی از بزرگ ترین امتیازهای سفارت ترکیه در 
تهران است. اورس تأکید کرد: ما طرفدار ایران یکپارچه 
هستیم. خوشبختانه همزیستی  مصالحت آمیز بین اقوام 
مختلف در دل ایران وجود دارد و این نکته زیبایی است. 
سفیر ترکیه در پایان اشعاری از مولانا را برای خبرنگاران 

خواند.


